δ'. « Καὶ ἐπιγνώσεσθε, ὅτι<sup>15</sup> ἐγὼ Κύριος ἐξάπεσταλκα<sup>16</sup> πρὸς ὑμᾶς τὴν ἐντολήν ταύτην, τοῦ εἶναι τὴν διαθήκην μου πρὸς τοὺς Λευίτας, λέγει Κύριος παντοκράτωρ. » Εἶτα τούτοις ἐπήγαγεν·

ε'. « Ἡ διαθήκη μου ἦν μετ' αὐτοῦ τῆς ζωῆς καὶ τῆς εἰρήνης, καὶ ἔδωκα αὐτῷ φόβω<sup>17</sup> φοβεῖσθαι με, καὶ ἀπὸ προσώπου ὀνόματός μου στέλλεσθαι αὐτόν. » Ταῦτα γὰρ ποιοῦντι, φησὶ, ζωὴν καὶ εἰρήνην ἐπηγαυεῖλάμην μισθόν· τούτου γὰρ εἵνεκα ζωῆς καὶ εἰρήνης αὐτῆν προσηγόρευσε *διαθήκην*, ὡς ταῦτα προξενούσαν τοῖς πειθόμενοις.

ς'. « Νόμος ἀληθείας ἦν ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ, καὶ ἀδικία οὐχ ἠρέθη ἐν τοῖς<sup>18</sup> χείλεσιν αὐτοῦ· ἐν εἰρήνῃ καὶ κατεσθύνον ἐπορεύθη μετ' ἑμοῦ, καὶ πολλοὺς ἐπέστρεψεν<sup>19</sup> ἀπὸ ἀδικίας. » Ἡ γὰρ ἀμαρτία τὴν πρὸς Θεὸν ἐχθρὰν ἐργάζεται· ἡ δικαιοσύνη δὲ πραγματοποιεῖται τὴν εἰρήνην. Λέγει τοίνυν ὅτι τὴν εὐθείαν

VERS. 1. « Et nunc *mandatum* hoc ad vos, o sacerdotes. » [2.] Quod si nolueritis ad ea quæ a me dicuntur animum diligenter attendere, atque omnibus simul rebus cultum meum anteferre : « *Mittam* super vos *maledictionem* : et **1678** *maledicam* benedictioni vestræ, et *maledicam* ei, et *dissipabo benedictionem* vestram : et non erit vobis, quia vos non reponitis ad cor vestrum. *Benedictionem* appellat sacerdotium ipsum, quod per divinam gratiam acceperunt. Hoc minatur se dissoluturum et dissipaturum esse, propter abusum perabsurdum in eo commissum.

VERS. 3. « Ecce ego separo vobis humerum, et dispergam *ventriculum* super facies vestras, *ventriculum* solemnitatium vestrarum, et suscipiam vos simul. » Hoc *Aquila* sic interpretatur : « Ecce ego vos increpabo cum brachio, et dispergam *stercus* super vultum vestrum, *stercus* solemnitatium vestrarum. » Quoniam enim sacerdotibus secundum legem separabatur *pectusculum*, et *armus* dexter, minatur se eos projecturum, atque *armum* eis assignatum. Pro *pectusculo* autem *ventriculum* posuit, *stercoris* receptaculum. Olim quidem, cum pietatem colerent, Deus *armum* dexterum eis attribuit, tanquam signum virtutis actuosæ : *pectusculum* vero, quod tanquam *lorica* quædam ante cor collocatum est, et illud tuetur ac protegit, ut signum dogmatum pietatis. Quoniam autem voluntarie, et a pietate desciverunt, et virtute sese spoliaverunt, *ventriculum* dicit *stercoris* receptaculum in facies eorum se dispersurum : per hæc significans dedecus et ignominiam. Ex quo, inquit, cognoscetis me majoribus vestris de sacrificiis *mandatum* dedisse. Deinde per *Levi* meminit *Aaronis* primi sacerdotis. Sic enim **1679** ait :

VERS. 4. « Et cognoscetis me Dominum misisse ad vos *mandatum* hoc, ut esset *testamentum* meum ad *Levitas*, dicit Dominus omnipotens. » Deinde illis adjecit :

VERS. 5. « *Testamentum* meum fuit cum eo vitæ et pacis, et dedi ei ut timore timeret me, et a facie nominis mei pavore contraheretur ipse. » Hæc enim *D* facienti, inquit, *vitam* et *pacem* promisi præmium. *Eaque* causa *vitæ* et *pacis* id *testamentum* appellavit, quod nempe obtemperantibus *vitam* et *pacem* conciliet.

VERS. 6. « *Lex* veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus : in pace dirigens ambulavit mecum, et multos convertit ab iniquitate. » *Peccatum* enim *Dei* odium efficit, *justitia* vero *pacem* constituit. *Recta* itaque, inquit, *via* ingrediens, et *veritatem* colens, et ab *injustitia* ab-

## VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> ὧ. A ol. <sup>10</sup> ὅμ. A add. καὶ καταράσομαι αὐτήν. <sup>11</sup> ἐν. Des. in A. <sup>12</sup> καρδ. A prim. τὴν. <sup>13</sup> τὸν ὄμ. *Hebr.* semen. <sup>14</sup> ἐν *Hebr.* stercus. <sup>15</sup> A et C dicit. <sup>16</sup> A ἀπέσταλκα. <sup>17</sup> A φόβον. <sup>18</sup> τοῖς. Des. in A. <sup>19</sup> C ἀπέστρεψεν.

horrens, propitium me habuit, et pace mea fruens, multis errantibus dux ad veritatem exstitit. [7] Convenit enim præcipue sacerdotem observatorem esse legum divinarum, ut qui aliorum præceptor est constitutus, et cui divina eloquia perferendi negotium datum est; nuntius enim Domini omnipotentis est, annuntians aliis Dei voluntatem.

VERS. 8. « Vos autem declinastis de via mea, et infirmos fecistis multos in lege: corrupistis testamentum Levi, dicit Dominus omnipotens. » Quod ait, *infirmos fecistis multos*, Aquila et Symmachus *scandalum deditis* interpretati sunt. 1680 Hæc autem est sententia: Cum iniquitatem amplexi estis, aliis etiam detrimentum intulistis. Postea prædicat eis mala, quæ hoc tempore patiuntur.

VERS. 9. « Et ego dedi vos contemptibiles, et dissolutos in omnes gentes, pro eo quod non custodivistis vias meas, sed accipiebatis personas in lege. » Symmachus interpretatus est, *reverti estis facies in lege*. Eos autem accusat, ut legis prævaricatores, et qui in aliquorum gratiam inique judicarent, quique pecuniam acciperent ab iis qui victimas offerebant, et eas ab illis reciperent, quæ mutilæ membris essent.

VERS. 10. « Nonne pater unus omnium vestrum? nonne Deus unus creavit vos? quare reliquistis unusquisque fratrem suum, ut pollueret testamentum patrum vestrorum? » Ab uno, inquit, « Deo producti, qui patris more in omnes vos amorem suum testatus est, sic eos qui ejusdem erant naturæ aspernati estis? et neque naturæ, neque gratiæ communionem estis reveriti, sed neglectos fratres vestros reliquistis: et cum iidem prævaricatores essent legum mearum, despexistis; Idque cum haberetis Judam et Hierosolymam utilitatis exemplum? »